
Znaky s diakritikou, které nelze jednoduše zapsat z klávesnice 
(pro uživatele systému Aleph) 
 
 
 
Rychlý způsob, jak zapsat alespoň některé znaky v Alephu, je použití mapy znaků (nejkratší cesta: 
jsem v záznamu, stisknu klávesy Ctrl+K, klávesnice se objeví dole). 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Všechny znaky Unicode je možno vyhledávat  například zde: 
http://www.fileformat.info/info/unicode/char/search.htm  
Tady můžeme vyhledávat podle jména znaku, podle kódu Unicode (tj. čísla, které najdeme v tabulce 
pod znakem), nebo přímo zadat znak a objeví se nám jeho jméno se správným kódem (to v případě, 
kdy chceme např. ověřit podle kódu Unicode, jestli je v záznamu, textu ve Wordu apod. zapsaný 
správný znak). 
 
Při vyhledávání podle jména znaku ovšem musíme zadat přesné jméno - nebo alespoň jeho přesný 
začátek. Vyhledává se pouze celý řetězec, nemůžeme zadávat slova z názvu znaku na přeskáčku. 
 

 Pokud tedy hledáme třeba znak „ā“, musíme napsat:  
latin small letter a with macron 

 

 Pokud neznáme přesný název diakritického znaménka, stačí napsat: 
latin small letter a with 
Pak se nám objeví seznam všech verzí malého písmene „a“ s diakritikou. 

 
Názvy velkých písmen začínají „latin capital letter“ 
 
Nikdy ale nemůžeme napsat např. „latin letter a“ - pro tento vyhledávač takový název znaku 
neexistuje, vyjde nám tedy nula. 
 
* * * 
 
Kód, který se objeví ve sloupci „Character“, můžeme v Alephu do záznamu zapsat takto: 
 

- máme otevřený záznam 
- stiskneme klávesu „F11“ 
- na dolním okraji vlevo (úplně dole, na dolním okraji okna Alephu, nikoli někde v záznamu) se 

objeví nápis „Režim Unicode“ 
- na místě, kam chceme písmeno s diakritikou zapsat, vyťukáme kód (čtyři znaky, například 

0101, 02bf apod., bez prefixu „U+“) - u písmen kódu nezáleží na tom, jestli jsou velká nebo 
malá 

- pro vypnutí režimu Unicode zase stiskneme klávesu „F11“ 
 
Je samozřejmě možné také jednoduše okopírovat celý znak s diakritikou z pravého sloupce klávesami 
Ctrl+C  
 

http://www.fileformat.info/info/unicode/char/search.htm

